Finanzas y Tesorería General del Estado realice el refinanciamiento en las 
mejores condiciones de mercado, de la deuda pública vigente a su cargo, 
mediante la contratación de financiamiento a través del sistema bancario o 
emisiones bursátiles hasta por el monto de $7,780,158,736.42 (siete mil 
setecientos ochenta millones ciento cincuenta y ocho mil setecientos treinta y 
seis pesos 42/100 M.N.), más los gastos y costos relacionados con la 
contratación de dichos financiamientos, de acuerdo con lo establecido en la Ley 

de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, así como 
los recursos que sean necesarios para la constitución de fondos de reservas.

[...]

(en adelante “SADM”), del destino de los recursos a obtenerse y de la fuente de 
pago a otorgarse, se autoriza a SADM obtenga, mediante una o más 
operaciones de financiamiento a través de financiamiento bancario o emisiones 
bursátiles un monto de hasta $2,184,000,000.00 (dos mil ciento ochenta y cuatro 
millones de pesos 00/100 M.N.), más los gastos y costos relacionados con la 
contratación de dichos financiamientos, de acuerdo con lo establecido en la Ley 
de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, más los 
recursos necesarios para la constitución de fondos de reservas.

[...]

Dentro del rubro de Construcción de obras para el abastecimiento de agua, 
petróleo, gas, electricidad y telecomunicaciones se incluirá el proyecto de 
rehabilitación de Tuberías y Drenaje, Colectores y Redes de Alcantarillado que 
realizará SADM, el monto a ejercer será de $713,443,000.00 (setecientos trece 
millones cuatrocientos cuarenta y tres mil pesos 00/100 M.N.), los cuales se 
componen de $215,443,000.00 (doscientos quince millones cuatrocientos 
cuarenta y tres mil pesos 00/100 M.N.) de recursos propios de SADM y 
$498,000,000.00 (cuatrocientos noventa y ocho millones de pesos 00/100 M.N.) 

del financiamiento autorizado a través del presente artículo. Las obras antes 
mencionadas se distribuirán de la siguiente manera: 

Municipio 
 Costo  

Estimado  
 Financiamiento  

Recursos 

Propios SADM  

Apodaca    100,000,000.00       69,802,354.00       30,197,646.00

[...]

recursos a obtenerse y de la fuente de pago a otorgarse, se autoriza a SADM el 
refinanciamiento en las mejores condiciones de mercado, de la deuda pública 
vigente a su cargo, y para ello contrate una o más operaciones de 
financiamiento a través del sistema bancario o emisiones bursátiles hasta por 
$4,970,781,443.92 (cuatro mil novecientos setenta millones setecientos ochenta 
y un mil cuatrocientos cuarenta y tres pesos 92/100 M.N.) más los gastos y 
costos relacionados con la contratación de dichos financiamientos, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios, así como los recursos que sean necesarios para la

[...]

fuente de pago a otorgarse, se autoriza a la REA el refinanciamiento en las 
mejores condiciones de mercado, de la deuda pública vigente a su cargo, y para 
ello contrate una o más operaciones de financiamiento a través del sistema 
bancario o emisiones bursátiles hasta por el monto en pesos que representen 
2,035,627,543 Unidades de Inversión (dos mil treinta y cinco millones 
seiscientos veintisiete mil quinientos cuarenta y tres UDIS), equivalentes al 30 de 
septiembre del 2024, a $16,788,160,873.22 (dieciséis mil setecientos ochenta y 
ocho millones ciento sesenta mil ochocientos setenta y tres pesos 22/100 M.N.), 
monto que se ajustará a la cotización de la Unidad de Inversión (UDI) a la fecha 
de celebración de la reestructura, refinanciamiento o canje; más los gastos y 
costos relacionados con la contratación de dichos financiamientos, de acuerdo

[...]

recursos a obtenerse y de la fuente de pago a otorgarse, se autoriza a Metrorrey 
el refinanciamiento en las mejores condiciones de mercado, de la deuda pública 
vigente a su cargo, y para ello contrate una o más operaciones de 
financiamiento a través del sistema bancario o emisiones bursátiles hasta por 
$1,333,814,100.38 (mil trescientos treinta y tres millones ochocientos catorce mil 
cien pesos 38/100 M.N.) más los gastos y costos relacionados con la 
contratación de dichos financiamientos, de acuerdo con lo establecido en la Ley 
de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, así como 
los recursos que sean necesarios para la constitución de fondos de reservas.